[image: image1.png]

Муниципальное учреждение дополнительного профессионального образования «Центр развития образования»

(МУ ДПО «ЦРО»)

«Велöдöм сöвмöдан шöрин» уджсикасын содтöд тöдöмлун сетан муниципальнöй учреждение
ПРИКАЗ
 «      »                           20      г.                                                                    № ___
О проведении муниципального дистанционного конкурса
научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга»
               Во исполнение плана мероприятий муниципального учреждения дополнительного профессионального образования «Центр развития образования» на 2022 год и в целях развития у обучающихся навыков решения инженерно-технических задач, расширения возможностей для организации внеурочной творческой деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный дистанционный конкурс научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов в период с 12 по 23 сентября 2022 года.
2. Утвердить положение о муниципальном дистанционном конкурсе научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов согласно приложению № 1 к настоящему приказу.
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

3.1.  довести информацию о проведении муниципального дистанционного конкурса научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов до участников образовательных отношений в срок до 12 сентября 2022 года;
3.2. обеспечить участие обучающихся начальных классов в муниципальном дистанционном конкурсе научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» согласно Положению;
3.3. направить заявку на участие в муниципальном дистанционном конкурсе научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов в срок до 12 сентября 2022 года по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/62f5fbad15087054b7a5ec21/.
4. Методисту муниципального учреждения дополнительного профессионального образования «Центр развития образования» Яковчук А.А. обеспечить:
4.1. проведение 5 сентября 2022 года установочного вебинара по вопросу организации и проведения муниципального дистанционного конкурса научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов;
4.2. формирование списка участников муниципального дистанционного конкурса научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов в срок до 14 сентября 2022 года;

4.3. организацию муниципального дистанционного конкурса научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов в срок до 23 сентября 2022 года;

4.4. экспертизу конкурсных материалов 23 – 26 сентября 2022 года;
4.5. анализ результатов и подведение итогов муниципального дистанционного конкурса научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов в срок до 30 сентября 2022 года;

4.6. подготовку дипломов победителям и призерам муниципального дистанционного конкурса научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов, а также сертификатов участникам конкурса в срок до 10 октября 2022 года;
4.7. создание онлайн-выставки научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» в срок до 10 октября 2022 года.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Кореневу Л.Б.
Директор                                                                                                   И.Н. Гузь

Яковчук Антонина Андриановна,
8(8212)44-80-73
Приложение № __
УТВЕРЖДЕНО
приказом МУ ДПО «ЦРО»

 от «___» ___________ 20__ г. № ___
Положение о муниципальном дистанционном конкурсе
научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга»
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения муниципального дистанционного конкурса научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга»  (далее - Конкурс).
1.2. Организатором Конкурса является муниципальное учреждение дополнительного профессионального образования «Центр развития образования».

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса – развитие у обучающихся навыков решения инженерно-технических задач, расширение возможностей для организации внеурочной творческой деятельности младших школьников.
2.2. Задачи Конкурса:

- развитие умений планировать, а также производить контроль и оценку своих действий в соответствии с поставленной задачей и условиями её реализации;

- развитие умения сотрудничать со сверстниками при решении учебных задач;
- освоение обучающихся информационных технологий для создания видеоролика.

3. Участники Конкурса

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся начальных классов муниципальных общеобразовательных организаций МО ГО «Сыктывкар», объединенные в команды.
3.2. Состав команд и количество участников команд муниципальная общеобразовательная организация формирует самостоятельно.
3.3. Количество команд от образовательной организации не ограничено.
4. Предмет Конкурса

4.1. Предметом Конкурса является создание командами-участниками машин  Руба Голдберга. Машина Голдберга – это сложная конструкция из обычных материалов, с помощью цепочки разнообразных действий (построенных по принципу домино) выполняющая простую задачу предельно сложным и длинным путем.
4.2. Машина Руба Голдберга создается из подручных материалов и должна иметь не менее 10 шагов, один шаг – это перенос энергии от одного события к другому. В машине обязательно наличие финального элемента. При создании машины Голдберга необходимо соблюдать правила техники безопасности.
4.3. Оценка машины Голдберга будет производиться по видеозаписи. Видеозапись должна содержать представление команды, презентацию созданной машины и машину Руба Голдберга в действии (Приложение № 2). Видеоролик должен быть снят в хорошем качестве в формате *mp4 длительностью не более 7 минут.
5. Порядок и сроки проведения Конкурса

5.1. По условиям Конкурса командам-участникам предстоит создать собственную машину  Руба Голдберга. Учитель (куратор команды) самостоятельно проводит работу по знакомству обучающихся с правилами создания машин Руба Голдберга. Для данной работы рекомендуем воспользоваться материалами, размещенными в папке: https://disk.yandex.ru/d/1WhDIylRj66F7w.
5.2. Муниципальный дистанционный конкурс научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов пройдет в период с 12 по 23 сентября 2022 года.
5.3. Для участия в муниципальном дистанционном конкурсе научно-технического творчества «Машины  Руба Голдберга» среди обучающихся начальных классов командам необходимо направить заявку в срок до 12 сентября 2022 года по ссылке: https://forms.yandex.ru/u/62f5fbad15087054b7a5ec21/.
5.4. Готовые видеоролики направляются в электронном виде в МУ ДПО «ЦРО» по электронной почте: mu_cro@mail.ru с пометкой «Машины Голдберга» в срок до 23 сентября 2022 года.
6. Критерии оценки

6.1.  Критерии оценки включают в себя:
1. Количество шагов;
2. Работа машины во время демонстрации;

3. Сложность и оригинальность технических решений в машине;
4. Время, затраченное на работу машины;

5. Содержание видеоролика.
6.2. Команды-участники совместно с учителями проводят взаимооценку видеороликов в соответствии с распределением по критериям (Приложение № 2) и записывают видео-отзыв, в котором отражают положительные стороны работы команды и рекомендации. Готовые видео-отзывы, скан-копия протокола оценки конкурсной работы направляются в электронном виде в МУ ДПО «ЦРО» по электронной почте: mu_cro@mail.ru с пометкой «Машины Голдберга_оценка» в срок до 26 сентября 2022 года.
6.3. При несогласии с результатами оценки конкурсной работы (машины Голдберга), команда может подать апелляцию на пересмотр результатов Конкурса в МУ ДПО «ЦРО». Апелляцией является аргументированное письменное заявление команды о несогласии с полученной оценкой по результатам участия в Конкурсе.  Для рассмотрения апелляции создается комиссия из числа специалистов МУ ДПО «ЦРО» с целью обеспечения объективного рассмотрения возможных нарушений процедуры оценки конкурсных работ. Апелляция подается в день объявления результатов или в течение следующего рабочего дня. Рассмотрение апелляции проводится не позднее следующего рабочего дня после ее подачи.
6. Подведение итогов конкурса

6.1. Организаторы  Конкурса имеют право запросить дополнительные сведения к машине Голдберга, пояснение, дополнение или более качественный видеоролик.

6.2. Участие в Конкурсе является выражением согласия с настоящим Положением, выражением согласия на обработку персональных данных и размещение в сети Интернет итогов мероприятия (в том числе видеороликов участников Конкурса).
6.3. По итогам оценки конкурсных работ составляется рейтинг команд-участников. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами, участники – сертификатами.
Приложение № __

УТВЕРЖДЕНО
приказом МУ ДПО «ЦРО»

 от «___» ___________ 20__ г. № ___

Критерии оценки машины Руба Голдберга

Максимальный балл: 40 + (в зависимости от количества шагов машины)
	Критерий оценки
	Баллы

	1. Количество шагов

	1 балл за каждый шаг
	Минимальное количество баллов - 10

	2. Работа машины во время демонстрации

	Машина сработала с первой  попытки. Отсутствуют паузы и сбои в работе машины.
	5

	Машина сработала со второй попытки и/или имеются паузы/остановки во время работы машины.
	3

	При работе машины оказывается постоянная помощь (подталкивания и др.)
	1

	3. Сложность и оригинальность технических решений в машине

	Использованы разные способы передачи энергии от одного объекта к другому и оригинальные конструкции
	5

	Использование однотипных шагов
	3

	4. Время, затраченное на работу машины

	Не более 7 минут
	3

	Более 7 минут
	0

	5. Содержание видеоролика

	Видео-визитка (представление участников команды, распределение ролей в команде, рассказ о процессе создания машины)
	5 – критерий раскрыт в полной мере; 3 – представлен частично; 1 – представлен в меньшей степени.

	Презентация машины Голдберга (рассказ о материалах, использованных при создании машины, о шагах, которые выполняет машина, о преобразовании энергии от одного объекта к другому)
	5 – критерий раскрыт в полной мере; 3 – представлен частично; 1 – представлен в меньшей степени.

	Действие машины Руба Голдберга
	3 – отображает весь цикл действий машины; 1 – цикл действий представлен частично

	Оригинальная видео-визитка команды
	+ 2

	Оригинальная презентация машины Голдберга
	+ 2